MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EDITAL Nº 36/2022/PROINT (10.01.05.26)
Foz Do Iguaçu-PR, 29 de abril de 2022.

Torna pública a segunda convocação de
selecionados referente ao Processo Seletivo
Internacional de estudantes  latino-americanos
(as) e caribenhos(as), exceto brasileiros(as),
para ingresso na Universidade Federal da
Integração Latino-Americana - UNILA, no ano
letivo de 2022.

O PRÓ-REITOR DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS, nomeado pela Portaria nº 365
/2019/GR, publicada no boletim de serviço nº 455, de 26 de junho de 2019, a partir de competência
delegada pela Portaria nº 287/2020/GR, e considerando:

O Edital nº 01/2022/PROINT;

O Edital nº 14/2022/PROINT;

O Edital nº 30/2022/PROINT;

O Edital nº 32/2022/PROINT;

O Edital de Retificação nº 04/2022/PROINT;

O Edital nº 34/2022/PROINT;
O processo associado nº 23422.000166/2022-07.

RESOLVE tornar pública a SEGUNDA convocação de selecionados do Processo Seletivo Internacional
(PSI) para o ano letivo de 2022.

1. DOS CANDIDATOS(AS) CONVOCADOS(AS)

1.1 A aprovação na modalidade de demanda social não garante que o candidato(a) será beneficiário(a)
dos auxílios de assistência estudantil;

1.2 A convocação para confirmação do interesse na vaga no sistema de inscrição do PSI, não garante o
vínculo do candidato com a UNILA;

1.3 A garantia de vínculo somente será efetivada após o cumprimento da etapa de Etapa de Pré-
Cadastro para Matrícula no Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas - SIGAA e é
obrigatória para a todos os candidatos(as) selecionados(as);

1.4 O(A) candidato(a) poderá ser convocado(a) para as duas opções de curso. E ao confirmar o aceite
de uma das vagas, perderá automaticamente o direito à outra vaga.

1.5 O(A) candidato(a) convocado(a) terá entre os dias 29 a 01 de maio para confirmação do interesse
da vaga no SIGAA.

RODRIGO LUIZ MEDEIROS DA SILVA

Pró-Reitor(a) de Relações Institucionais e Internacionais - Titular

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

ORDEM NOME OPÇÃO MODALIDADE PAÍS

9 ZAID KEVIN DORICENT 1a opção Demanda Geral Haiti

10 MIRTA ELIZABETH SOSA 1a opção Demanda Geral Paraguai

11 DAPHNEY PIERRE 1a opção Demanda Geral Haiti

12 YOUGENS DECEMBRE 1a opção Demanda Geral Haiti

13 KETSIA JEAN FRANCOIS 1a opção Demanda Geral Haiti

15 EMITHINA GEDEON 1a opção Demanda Geral Haiti

ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL LATINO-AMERICANA

ORDEM NOME OPÇÃO MODALIDADE PAÍS

13 SOPHONIE JEUDI 1a opção Demanda Geral Haiti

14 JUVENS EMILE 1a opção Demanda Geral Haiti

18 ZARY YONARY HERNANDEZ SANTOS 2a opção Demanda Geral México

19 JEAN GARDY SUPPRIENT 2a opção Demanda Geral Haiti

ARQUITETURA E URBANISMO

ORDEM NOME OPÇÃO MODALIDADE PAÍS

6 KATHERYN ANAHI LAMAR MAMALLACTA 1a opção Demanda Geral Equador

7 MIRANDA FILS-AIMÉ 1a opção Demanda Geral Haiti

BIOTECNOLOGIA

ORDEM NOME OPÇÃO MODALIDADE PAÍS

10 JOSE ALEJANDRO FERNANDEZ LOPEZ 1a opção Demanda Geral Colômbia

11
CATHERINE LOURDES MARTINEZ
MARROQUIN 1a opção Demanda Geral Guatemala

10 GUERLOVECIA PIERRE 2a opção Demanda Social Haiti

11 ANDREA SIMONE MORENO SALVADOR 2a opção Demanda Social Peru

12 KAROL TATIANA MARTINEZ ALEMAN 2a opção Demanda Social Colômbia

14 LEONARDO JULIO PERALTA BORJAS 2a opção Demanda Social Peru

CINEMA E AUDIOVISUAL

ORDEM NOME OPÇÃO MODALIDADE PAÍS

10 RODRIGO DE JESUS AVENDAÑO VILLEGAS 1a opção Demanda Geral Costa Rica

11 KATHY ROCIO URGILES PEÑALOZA 1a opção Demanda Geral Equador

12 MANUEL CAMILO MORENO MENDOZA 1a opção Demanda Geral Colômbia

13 ZARY YONARY HERNANDEZ SANTOS 1a opção Demanda Geral México

14 MARC-OLBRY JULES 1a opção Demanda Geral Haiti

15 KAREN JAZMIN SOSA REYES 1a opção Demanda Geral Paraguai

16 JUAN MANUEL PLATA GÓMEZ 1a opção Demanda Geral Colômbia

CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA
AMÉRICA LATINA

ORDEM NOME OPÇÃO MODALIDADE PAÍS

13 JEAN FRITZNEL MARTINEAU 1a opção Demanda Geral Haiti

16 JANNINA MAHIARA LEITH LATAR 2a opção Demanda Geral Paraguai

19
CATHERINE LOURDES MARTINEZ
MARROQUIN 2a opção Demanda Geral Guatemala

20 YUNIOR VIDAL CHINO CARVAJAL 2a opção Demanda Geral Bolívia

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE

ORDEM NOME OPÇÃO MODALIDADE PAÍS

10 DJERVELIN LITONNECILY GUERRIER 1a opção Demanda Geral Haiti

11 MARCOS ELÍAS MENDONCA 1a opção Demanda Geral Paraguai

12 ALEXANDRE JAMESLY 1a opção Demanda Geral Haiti

CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA

ORDEM NOME OPÇÃO MODALIDADE PAÍS

13 YONATAN DE JESUS MARULANDA TORRES 2a opção Demanda Geral Colômbia

14 JOSÉ ROSA AGUIRRE SILVERO 2a opção Demanda Geral Paraguai

15 EMIR GUERRERO 2a opção Demanda Geral Argentina

16 MARANATHA JOSEPH 2a opção Demanda Geral Haiti

18 SOPHONIE DELZOR 2a opção Demanda Geral Haiti

20 MARCOS ELÍAS MENDONCA 2a opção Demanda Geral Paraguai

CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

ORDEM NOME OPÇÃO MODALIDADE PAÍS

10 CLAUDIA MARTÍNEZ PÉREZ 1a opção Demanda Geral Cuba

11 KEIVER EDUARDO POLO PUELLO 1a opção Demanda Geral Colômbia

12 YADELEY PIERRE-VIL 1a opção Demanda Geral Haiti

13 JUNIOR RAFAEL BRAVO MALDONADO 1a opção Demanda Geral Venezuela

9 ALEJO SEBASTIAN QUIQUINTO 2a opção Demanda Social Argentina

DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA ALIMENTAR

ORDEM NOME OPÇÃO MODALIDADE PAÍS

18 KENSON JEAN-BAPTISTE 2a opção Demanda Geral Haiti

20 DERLIE LEGER 2a opção Demanda Geral Haiti

22 GUERBY GEROME 2a opção Demanda Geral Haiti

23 YVES SIONISTE 2a opção Demanda Geral Haiti

ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

ORDEM NOME OPÇÃO MODALIDADE PAÍS

10 BORNO CELESTIN 1a opção Demanda Geral Haiti

10 RICHARDSON CHARLES 1a opção Demanda Geral Haiti

11 ARACELI ARAMI ROMAN SEGOVIA 1a opção Demanda Geral Paraguai

13 ARACELY DURAÑONA IBARRA 1a opção Demanda Geral Paraguai

9 CESAR AUGUSTO OSPINA GIRALDO 1a opção Demanda Social Colômbia

ENGENHARIA DE ENERGIA

ORDEM NOME OPÇÃO MODALIDADE PAÍS

13 ANELGO CHERY 1a opção Demanda Geral Haiti

14 GABRIELA GÓMEZ RODRÍGUEZ 1a opção Demanda Geral Paraguai

15 JIKENSON DIDNEL RODNEY LAGUERRE 1a opção Demanda Geral Haiti

16 ANGEL NAHUEL BENÍTEZ SOSA 1a opção Demanda Geral Paraguai

17 MITAYSON NOEL 1a opção Demanda Geral Haiti

ENGENHARIA DE MATERIAIS

ORDEM NOME OPÇÃO MODALIDADE PAÍS

17 JIKENSON DIDNEL RODNEY LAGUERRE 2a opção Demanda Geral Haiti

18 MALENA MILAGROS FLORES CHÁVEZ 2a opção Demanda Geral Paraguai

20 LIZ MARIBEL ALFONZO MARTÍNEZ 2a opção Demanda Geral Paraguai

22
MARIA ALEJANDRA FABIANA LOPEZ
QUIÑONEZ 2a opção Demanda Geral Paraguai

23 GAYATRI CAROLINA MARTINEZ MORALES 2a opção Demanda Geral Paraguai

ENGENHARIA FÍSICA

ORDEM NOME OPÇÃO MODALIDADE PAÍS

14 YOLETTA CLAUDE MUCHA DARIUS 1a opção Demanda Geral Haiti

15 SHIMIDE PIERRE 1a opção Demanda Geral Haiti

16 MAYSON GLAUD 1a opção Demanda Geral Haiti

ENGENHARIA QUÍMICA

ORDEM NOME OPÇÃO MODALIDADE PAÍS

13 YANELL CORTAZA ZUBILLAGA 1a opção Demanda Geral Paraguai

16 GUERLINCHY ROUSSEAU 1a opção Demanda Geral Haiti

18 ROSA-LINDA JULIEN 1a opção Demanda Geral Haiti

19 LUANA MADALENE VELAZQUEZ FLECHA 1a opção Demanda Geral Paraguai

FILOSOFIA

ORDEM NOME OPÇÃO MODALIDADE PAÍS

15 EDDY PREVALY 2a opção Demanda Geral Haiti

16 SOPHONIE JEUDI 2a opção Demanda Geral Haiti

HISTÓRIA

ORDEM NOME OPÇÃO MODALIDADE PAÍS

17 JOB PAUL 2a opção Demanda Geral Haiti

HISTÓRIA - AMÉRICA LATINA

ORDEM NOME OPÇÃO MODALIDADE PAÍS

16 OLRY PAUL 2a opção Demanda Geral Haiti

17 JHORD-NILY SAVOIR 2a opção Demanda Geral Haiti

18 DIONNY ZILUS DIT FLEURIJEAN 2a opção Demanda Geral Haiti

LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

ORDEM NOME OPÇÃO MODALIDADE PAÍS

10 MARC DALNA PANTAL 1a opção Demanda Geral Haiti

11 ANDRES FELIPE VELASCO SALAMANCA 1a opção Demanda Geral Colômbia

13 JOREL BARTHELEMY 1a opção Demanda Geral Haiti

14 SOFÍA HERNÁNDEZ NOVOA 1a opção Demanda Geral Colômbia

15 RICHELORD DORVIL 1a opção Demanda Geral Haiti

16 LINA MASIEL MARTÍNEZ CORTÉS 1a opção Demanda Geral Colômbia

12
GLORIA ANDREA DEL ROSARIO RAMÍREZ
VARGAS 2a opção Demanda Social Colômbia

13 EDIER HERNEY LEGUIZAMON GAONA 2a opção Demanda Social Colômbia

MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E LETRAS

ORDEM NOME OPÇÃO MODALIDADE PAÍS

15 KAROLYNN OCHOA VILARÓ 2a opção Demanda Geral Colômbia

17 ANGELA EDITH MARTINEZ IGLESIA 2a opção Demanda Geral Paraguai

19 SOPHIA SUAREZ CABARCAS 2a opção Demanda Geral Colômbia

20 MARC-OLBRY JULES 2a opção Demanda Geral Haiti

MEDICINA

ORDEM NOME OPÇÃO MODALIDADE PAÍS

13 ROLANDONIA FEVRIER 1a opção Demanda Geral Haiti

14 KAREN JOHANA JEREZ VIDES 1a opção Demanda Geral Bolívia

QUÍMICA

ORDEM NOME OPÇÃO MODALIDADE PAÍS

17 PABLA RAQUEL BRITOS FERREIRA 2a opção Demanda Geral Paraguai

19 RICHELORD DORVIL 2a opção Demanda Geral Haiti

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO

ORDEM NOME OPÇÃO MODALIDADE PAÍS

8 YUNIOR VIDAL CHINO CARVAJAL 1a opção Demanda Geral Bolívia

9 ANA SYLVIE ASPAJO CARRASCO 1a opção Demanda Geral Peru

11 KAMILLE ALEXANDRA FRUTOS VALLEJOS 1a opção Demanda Geral Paraguai

12 MIRIAM ISABEL HERNÁNDEZ SANTOS 1a opção Demanda Geral Cuba

SAÚDE COLETIVA

ORDEM NOME OPÇÃO MODALIDADE PAÍS

10 JOHNLEY SAINT-LOUIS 1a opção Demanda Geral Haiti

11 YVES SIONISTE 1a opção Demanda Geral Haiti

12 LOUKENCIA LEGER 1a opção Demanda Geral Haiti

13 SOPHONIE DURALIS 1a opção Demanda Geral Haiti

14 ALIX RICHEMOND 1a opção Demanda Geral Haiti

SERVIÇO SOCIAL

ORDEM NOME OPÇÃO MODALIDADE PAÍS

10 LYDANA FRANCOIS 1a opção Demanda Geral Haiti

11 GUERRIER YOUDELENE 1a opção Demanda Geral Haiti

12 ELOISE JUSTIN 1a opção Demanda Geral Haiti

13 GUERBY GEROME 1a opção Demanda Geral Haiti

9 JIMENA DE LAS MERCEDES RIOS ALCOCER 2a opção Demanda Social Peru

11 ANA ISABEL FIGUEROA POVEDA 2a opção Demanda Social Panamá

(Assinado digitalmente em 29/04/2022 14:16)
RODRIGO LUIZ MEDEIROS DA SILVA

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROINT (10.01.05.26)

Matrícula: 1999734

Processo Associado: 23422.000166/2022-07

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 36 2022 EDITAL 29/04/2022

940ec58dcb

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf